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Abstrakt

Dlouhodobá práce se zobrazovací jednotkou přináší celou řadu úskalí v

podobě zdravotních problémů. Vysoká aktuálnost této problematiky mě vedla

k výběru tohoto tématu.

Cílem mé diplomové práce bylo vyhodnotit pracoviště a pracovní místa

pracovníků, kteří k výkonu své práce používají zobrazovací jednotku (PC) a

zmapovat výskyt zdravotních obtíží u souboru IT pracovníků, kteří působí ve

dvou kancelářích firmy zabývající se mediální činností (oddělení vývoje,

oddělení agenturního prodeje). K získání výsledků byla zvolena kvalitativní

metodu výzkumu. Data byla získána pomocí ergonomické analýzy pracovišť a

pracovních míst a dále metodou polostrukturovaného rozhovoru se

zaměstnanci.

V rámci mého výzkumu jsem si stanovila čtyři výzkumné otázky:

1. Odpovídají naměřené parametry na pracovišti legislativním požadavkům?

2. Jaké subjektivní a objektivní zdravotní obtíže se mohou objevit při práci na

PC?

3. Jaké subjektivní a objektivní obtíže udávají pracovníci nejčastěji?

4. Jaká činí zaměstnavatel a zaměstnanci opatření minimalizující zdravotní

obtíže spojené s prací na PC?

Byla provedena ergonomická analýza pracoviště a pracovních míst. Měřením

se zjistilo, že faktor osvětlení nesplňuje legislativní požadavky.

Práce s PC je spojena s tzv. sedavým zaměstnáním. Ačkoli je pracovní poloha

vsedě zařazena, dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb. ve znění pozdějších

předpisů mezi polohy přijatelné, dlouhodobá práce vsedě přináší celou řadu

obtíží. Lidský organismus totiž není pro dlouhodobé sezení uzpůsoben.

Nesprávné sezení s nekvalitním pracovním sedadlem vede ke svalové

nerovnováze, která je příčinou řady zdravotních obtíží, např. bolestí zad, a

může vést až k vadnému držení těla. Při nesprávně zaujímané poloze u

počítače dochází také

k rychlejšímu nástupu únavy, zhoršenému dýchání a trávení, či utlačování

některých nervů a omezení krevního oběhu v dolních končetinách.

Práce s PC je též spojena se zrakovou a psychickou zátěží. Velikost zrakové

zátěže je závislá na velikosti pozorovaného detailu, jasu, kontrastu jasů a

barev a celkové době pozorování obrazovky. Při práci s PC se musí oči trvale

přizpůsobovat blízkému vidění a střídání vzdálenosti očí při pohledu na

obrazovku a klávesnici a na dokumenty. Adaptační mechanismy též přetěžuje

sledování ploch o rozdílných jasech. Tím jsou namáhány svaly ovládající

akomodaci oka a může dojít i k únavě mozkových struktur. Při

několikahodinové práci s PC dochází k přetížení zraku, tzv. zrakové únavě.

Zraková zátěž vyvolává celou řadu subjektivních příznaků známých pod

pojmem astenopické obtíže. Ty se projevují např. pálením a zarudnutím očí,

pocitem horkých očí, pocitem tlaku, bolestí hlavy a deformací zrakového

vnímání. Doba nástupu závisí na velikosti expozice, vzdálenosti očí od

monitoru, poměru jasů a kontrastů obrazovky, na typu osvětlení a celé řadě

dalších faktorů. Ačkoli může zraková zátěž způsobit zdravotní komplikace,

seznam nemocí z povolání neobsahuje žádné onemocnění spojené se

senzorickou zátěží. Důvodem je zejména nesnadné hodnocení zrakové zátěže.

Zrakové obtíže byly u sledovaných pracovníků pociťovány každodenně.

Další obtíží, která se v souvislosti s prací na PC vyskytuje, je bolest prstů a

zápěstí. Ta vzniká v důsledku opakovaných rychlých pohybů při psaní na

klávesnici, či strnulou pozicí ruky při práci s počítačovou myší. Nevhodné

uzpůsobení pracovního místa a nevyhovující klávesnice způsobuje utlačování

struktur v oblasti zápěstí.

Nejčastěji pociťovanými obtížemi u mého výzkumného souboru byly bolesti

očí a bolest krční páteře. Ostatní zdravotní potíže byly pociťovány v menší

míře.

Nedílnou součástí ochrany zdraví před výskytem těchto příznaků je prevence,

tzn. dodržování legislativně doporučených přestávek při práci se zobrazovací

jednotkou a kompenzace sedavého zaměstnání pohybem ve volném čase.

Ačkoli všichni pracovníci po určité době práce s PC přestávky zařazují,

někteří tak činí až po delší době, než je frekvence doporučená NV č. 361/2007

Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zaměstnavatel v rámci opatření k ochraně zdraví zajišťuje pravidelnou

kontrolu technického stavu přístrojů a poskytuje zaměstnancům prostředky

pro údržbu PC, tj. čisticí prostředky na monitory.

Má diplomová práce může sloužit jako zdroj informací o rizicích spojených s

prací na PC pro zaměstnance, či zaměstnavatele pracovišť, na kterých se

zobrazovací jednotky vyskytují.

Abstract

Currently many people use PC in their work and in their free time. For most of

them, the computer became an indispensable part of life.

The main aim of my dissertation was the occurrence of these problems in a group of IT

staff, who work in the development department of the company, which is engaged in

media activities.

I chose for my thesis a qualitative research method. The data collection method I

use dan interview with the staff. And I do ergonomic job evalution in the workplace.

As part of my research, I have identified four research questions:

1. Correspond to the measured parameters to work with legislative standards?

What subjective and objective health problems can occur when working on PC?

2. What subjective and objective difficulties indicate workers most?

3.What the employer and employee measures to minimize the health problems

associated with working on PC?

The work with PC is related to the sedentary, which brings a lot of pitfalls. It is

the strong relevance of topic, which led me to choose this.

Altough the work uncluded sitting position amended to acceptable, acording

goverment regulation no. 361/2007, long – term sitting work can bring a wide range of

problems. The human body isn´t designed for long sessions. After some time, the

session leads to muscle fatigue. Some muscle groups involved excessively, some may

when working on the computer. When you work on computer, some muscle groups

involved over some underloaded. This can to lead to muscle imbalances that are the

cause of many health problems and it may to bad posture. If an incorect position

occupied at the computer accelerates the onset of fatigue, impaired respiration and

digestion, or the oppressions of certain nerves and reduced blood circulation in legs.

Moreover in addition to adopting a permanent sitting position is to work with a PC

connected to the visual and psychological burdens and performing repetitive

movements during typing.

The range of visual load depends on size of the observed detail, brightness and

color and the total time of observation. The worker who use the PC must be constantly

adapted eyes close vision and the rotation looking at the screen and keyborard or

documents. Adaptation mechanism also overloads the monitoring of different brightness

areas. It cause muscles overload, controlling eye accommodation and may also lead to

fatigue brain structures.

After long hours of work with PC there is an overload of sight, the visual

fatigue. This is reflected in a wide range of symptoms known under the term astenopoc

difficulties. These are manifested as burning and redness of the eyes, eyes feeling hot,

feeling the pressure, headaches and distortions of visual perception.

Another health problem, which we can detected in the context of the work on the

PC is the pain of the fingers and wrists. This arises as a result of repeated rapid

movements during typing, or rigid hand position, when they working with a computer

mouse. It isn´t suitable adaption of the job may also lead to the oppression of the

structures in the wrist on the edge of keyboard or desk.

The results show the most difficult feelings in my research group was eye pain

and neck pain. Other health problems were felt to a lesser extent.

An integral part of prevention is comliance with the legislation of the

recommended breaks during working with display screen, the compensation sedentary

job with physical aktivity in leisure time and suffucient of sleep.

The employer within the health protection measures regularly check the

technical condicion of equipment and providing employees with resources for PC

maintenance and monitor cleaning products.

The workers themselves within the health protection measures comply with

legislative recommendations breaks. During my research the workers were

recommended exercises that could serve to mitigate the perceived health problems

related to exposure to PC.

These exercises were aimed at easing the pressure and eye pain, neck pain to

eliminate pain in cervical, thoracic and lumbar back pain, exercies to shortened leg

muscles

My thesis can serve as a source of information about the risks of working on the

PC for the employee ort he employer´s workplaces where using the display units.
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ÚVOD

V dnešní době používá PC mnoho lidí při výkonu své práce i ve svém volném

čase. Pro většinu z nich se stal počítač neodmyslitelnou součástí života. Někteří lidé

tráví u počítače mnoho hodin denně v zaměstnání i soukromí. Dlouhodobá práce s PC a

sedavý životní styl může negativně ovlivnit zdravotní stav člověka.


[…]


sezení může mít vliv nejen na únavu, ale též brání plnému nadechnutí a správnému

trávení.

Při rozhovoru byly pracovníkům pokládány otázky, týkající se volnočasové

expozice PC. Bylo zjištěno, že pracovníci z kanceláře č. 1 často dokončují práci doma.

Někteří z nich v důsledku toho někdy pracují v noci. V rámci rozhovoru s pracovníky

bylo zjištěno, že někteří z nich pracují do noci, v důsledku čehož mají občasné

problémy se spánkem. Jak uvádí Zemanová, kvalitní a dostatečně dlouhý spánek je

základem dobré kondice i duševní pohody.
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Čtvrtá výzkumná otázka zněla: „Jaká opatření minimalizující zdravotní obtíže

spojené s prací na PC činí zaměstnavatel a zaměstnanci?“ Dle Zákoníku práce

v platném znění, je zaměstnavatel povinen vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující

pracovní prostředí a pracovní podmínky a přijímat opatření k předcházení vzniku rizik.

Zaměstnavatel je povinen po zjištění rizika odstranit, popřípadě minimalizovat rizika

neodstranitelná a vytvořit takové pracovní podmínky, aby bylo dosaženo co největšího

pracovního pohodlí. (Zákoník práce v platném znění)

V případě sledovaných pracovišť je tedy povinen zajistit dobrý technický stav

počítače a bezpečnost pracovního místa a jeho okolí. Jak uvádí Neugebauer v knize

Vyhledávání a vyhodnocování rizik v praxi, kabely od počítače by měly být

zabezpečeny tak, aby nebyly zdrojem požáru, či úrazu. Na obou pracovištích jsou

kabely od počítače volně nataženy pod pracovními stoly.

V nařízení vlády č. 361/2007Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při

práci, ve znění pozdějších předpisů, je uvedeno, že zaměstnavatel musí zaměstnancům

poskytovat počítače, které splňují minimální požadavky na zobrazovací jednotky.

Těmito minimálními požadavky je míněno, že se nesmí na obrazovce zobrazovací

jednotky (PC) vyskytovat rušivé kmitání, či poskakování znaků a řádků. (NV č

361/2007 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

Zaměstnavatel poskytuje pracovníkům prostředky pro čištění monitorů.

Neposkytuje však žádné ergonomické pomůcky (podnožky, podložky zápěstí a to i

přesto, že existuje celá řada kompenzačních pomůcek, které nejenže zvyšují komfort při

práci, ale také napomáhají v prevenci poškození zdraví.

Zaměstnavatel je obeznámen s nevyhovujícími parametry pracovních židlí na

pracovišti č. 1. Uvedl, že do budoucna plánuje nákup nových pracovních sedadel.

Z rozhovoru vyplynulo, že zaměstnavatel nekontroluje dodržování 5-10 min.

přestávek doporučených nařízením vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví
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při práci. Někteří z pracovníků připustili, že neví, že legislativa tyto přestávky upravuje.

Uvedli však, že ve většině případů déle než 2 hodiny bez přestávky nepracují.

Zaměstnavatel nekontroluje dodržování těchto přestávek, zaměstnanci je též nemají

uvedeny v pracovní smlouvě. Pokud by jejich dodržování bylo ve smlouvě zakotveno,

museli by pracovníci tyto přestávky dodržovat.

97

6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce s názvem Vliv počítačů na zdraví člověka bylo na

základě kvalitativního výzkumu zhodnotit dvě administrativní pracoviště z

ergonomického hlediska a zjistit, jaké zdravotní potíže se u pracovníků v souvislosti s

prací na PC vyskytují.

Výzkum byl proveden pomocí ergonomické analýzy pracovišť, při které byly

proměřeny parametry pracoviště a pracovních míst. Dále bylo na jednom z pracovišť

provedeno měření osvětlení, z kterého byl vypracován protokol o měření. Spokojenost

pracovníků s ergonomickým uspořádáním pracoviště a výskyt zdravotních obtíží jsem

zjišťovala rozhovorem s pracovníky.

Za účelem kvalitativního výzkumu jsem si stanovila čtyři výzkumné otázky:

1. Odpovídají rozměrové parametry pracoviště legislativním požadavkům?

2. Jaké subjektivní a objektivní zdravotní obtíže se mohou objevit při práci na PC?

3. Jaké subjektivní a objektivní obtíže udávají pracovníci nejčastěji?

4. Jaká činí zaměstnavatel a zaměstnanci opatření minimalizující zdravotní obtíže

spojené s prací na PC?

Na výzkumné otázky jsem si v kapitole diskuze postupně odpověděla.

Bylo zjištěno, že naměřené rozměrové parametry odpovídají požadavkům na pracoviště

a pracovní místo. Při hodnocení pracoviště byly splněny legislativní požadavky na

velikost volné podlahové plochy, na světlou výšku pracoviště i na vzduchovou kostku,

které vyplývají z nařízení vlády č. 361/2007 Sb.

Mikroklimatické podmínky (teplota, relativní vlhkost vzduchu), které byly

měřené na pracovištích splňovaly též legislativní požadavky upravené nařízením vlády

č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci.
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Faktor osvětlení, který byl zjišťován objektivně – tedy měřením pouze na

jednom z pracovišť však nesplňoval legislativní požadavky na osvětlení kancelářských

prostor dle ČSN EN 12464-1.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

- zobrazovací jednotka

- hodnocení rizik

- pracovní poloha

- zraková zátěž

- subjektivní a objektivní potíže
