## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Michaela Kolářová**
*Studijní obor:* Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Lukáš Martinek
*Katedra:* Veřejného a sociálního zdravotnictví
*Název diplomové práce:* **Ovlivňuje práce u počítačů zdraví člověka?**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Kolegyně Kolářová si pro zpracování své diplomové práce vybrala aktuální problematiku, která je v současnosti velmi diskutovanou mezi odborníky pracovního lékařství. Její přepracování zvýšilo její kvalitu a práce je v této podobě vhodná nejen k ústní obhajobě, ale lze ji po dílčích úpravách využít v pracovním lékařské praxi.

V práci je několik nedostatků a to zejména v kapitolách „Výsledky“ a „Diskuze“.

Kapitola „Výsledky“ obsahuje tabulky a grafy u kterých je absence popisů, což tuto kapitolu dělá značně nepřehlednou a snižuje tak její kvalitu.

V kapitole „Diskuze“ postrádám jakoukoli diskuzi s podobnými studii, kterých je k této problematice zpracováno značné množství. Právě diskuze s takovými studii může úroveň práce zvýšit.

A konečně, kapitola „Seznam použitých zdrojů“ formálně neodpovídá ČSN ISO 690.

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověla

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 4. 9. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: Mgr. Lukáš Martinek